Si minor. Si minor. rīij. annis detur feudum
nō cogitur facere fidelitatē et nibilo-
minus feudū tener. h. d. S; an tenetur iteriz seruire
p substitutū: s; iurare nō debeat? dicūt qdā q non qui
seruiciū et fidelitas sunt cōnera et simul habēt pcedere.
ar. ff. d. lib. et postb. l. si ita. §. regula. Alij dicūt q d; ser-
uire p substitutū q puto verū quāraz ad cōpulsionē sed
nō quo ad punitionē amissionis feudi. et istud. c. loq; de
pupillo fm gl. Idē Ja. de bel. et De. d. cer. vel dic vt. j.
c. pri. Bal.

Si quis decesserit. Si fili⁹ ipubes successit va-
sallo nō cogit facere fidelita-
tem: nec psonale seruitūz p̄tate: tñ si aliq;

pro sponte secerit admittit. h. d. Extra quero nūq;
illud qd fit per aliū fiat p̄prie vel ip̄prie: vel nullo mō
dicat fieri? So. aut ē dictū qd pro se tñ faciat: et tñ nul-
lo mō. dicat facere. vt. ff. d. ma. te. l. si ita fuerit. Aut nō
ē dictū quod p se: et tñ aut tu cōsideras actū put proce-
dit ab aliquo et nō fit p̄prie s; per interpretationē. vt nō.
i. l. j. §. quotiēs. d. vi et vi. ar. Aut p̄sideras actūz passiuē
put fit in aliquē. et tunc fit p̄prie. vt extra de sen. excō. c.
mulieres. dūramen nō requirat actū intrinsecū. Intrin-
trīsecum dico. l. co:poris p̄prij: vt adulterinū. vt. ff. de
adultr. i. rubrica. vt nō i. d. §. quotiēs. et. C. de cadu. tol.
§. ne autē. Similia verba habes. ff. d. fur. l. itaq; sullo. i.
glo. facit. ff. de iureiurā. l. non solū. §. si mandato. et. l. aut
qui aliter. §. si. qd vi aut clam. Et querit hic an vasal-
lus possit hāire p substitutū: dic vt in glo. et. C. de epi. et
cle. l. q; quis p. l. v. et alios. Adde q officia solēnia sicut
ē officium potestarie vel capitaneatus p alius nō possūt
explicari nisi in casu necessitatis. vt i auē. de colla. §. p-
hibemus colla. ix. et. l. j. §. but. rei. ff. d. offi. eius cui man.
ē iurisditio et de iure iui. moꝝ: et mēbri mutilatō nō p̄t
cōmitti vicarijs. Sec⁹ de iure canonico. vt extra de rap.
in archiepiscopatu. Bal.

Si titius filios. Titius. Titius quidā nō ha-
bens filios partem feudū ven-
didit scio extraneo et partem agnato suo remotiori gra-
du: sempromius proximioris gradus vult partem reuo-
care ab agnato: querit an possit et qualiter? Rñ. q mor-
tuo vasallo potest reuocare ab agnato nullo dato precio
sed vasallo viuo potest partem reuocare si filios habet
reddito precio. s; si filios nō habet a sensu contrario lit-
tere p̄t etiā sine precio. In duobus tñ casibus repellit
agnatis proximior. Primum est si consensit alienationi
expresse. Sec⁹ si tacite: q sciuit et tacuit per annum. hoc
dicit. Scio agnato. sed in remotiori gradu cōstituto.
vt. j. p. 3. Ja. de bel. et De. de cer. Cōcessit. precio nō
gratis. vt. j. sequitur Ja. Et nō q p verbū pcedo: p̄ce-
dēte titulo transfertur ius. Secus si deficiat titulus ex-
pressus et tacitus. vt. ff. de dona. l. iulius. et no. eo. tit. l.
penul. Partē illius quam possidenti agnato cōcessit
nam de parte extranei nō est dubium. vt in. §. p̄o. q̄li-
ter olim feudum alie. Jac. bel. Nota q primo fuit alie-
nata p̄ extraneo q olim poterat fieri etiā in perpetu-
um. et ideo hoc iure non reuocat: sed hodie secus q per-
deret ip̄o iure totū feudū vel saltem illam partem et re-
uerteret ad dominū et nō ad filium nec agnatos. vt. s. q
fuit prima cau. bñ amit. c. j. §. deniq; et. §. si. Post ali-
nationē ergo dimidie que hoc iure poterat fieri: aliam
dimidiam cōcessit agnato. vltiori quod etiā potuit
cum quadam distinctione. Nā aut nō habet filiū: et tñc
reuocat vasallo mortuo sine herede per primiorē agna-
tum nullo precio restituto. Aut habet filium et tunc pri-
mior agnatus statim reuocare p̄t: tamē teneat restituere
precium. Sed cur taz varie? dicit glo. soluat appollo.
Sed certe p̄t quedam rō equitatis assignari. nāz quā-
do nō reuocat statim habz possor fructus medij tempo-
ris: et ideo compenlet cum precio. Et si tu dicis quid si nō
vixit nisi vna die? Rñ. q si vixit ceterum ānis nō propte-
rea dubium hoc tolleret. ar. C. de dona. l. sancimus. §.
si. sed ista ratio nō respicit nisi precium. Sed ego qro
quare i vno cāu statim reuocat: et i a tero demū mortuo
vasallo? Respōdeo. filius. et si non p̄sit tibi: nocet tamen
agnatis remotioribus. ideo reuocare possunt. sic. C. de
natu. libe. auē. l. 3. Nota hic de cōsentu. Item nota d
p̄scriptiōe annali. et tene bñ menti q agnatus primior
qui habet potestatem reuocandi ab agnato remotio-
re perdit ius suum nisi illud prosequatur intra annum.
oportet ergo agnatos esse multū amissos ne patiātur
labi rēpus āni: alioquin silentio cōfirmatur contractus.
sic. C. de his qui a nō domio. l. si. Oppo. q filius p̄te-
ratur

ratur agnatis. vt. s. de gra. succ. i. seu. c. j. Soln. ibi per mortem hic per alienatione. et dic vt plene distingi. s. q. fue. prima cau. bene amir. c. j. i. si. fm. Jaco. bel. et verba ibi posita per cum approbatur etiam hic p. de. de. cer. Querit hic glo. an trāscursus ani noceat agnatis quādo alienatur extraneo: et glo. sentit q. no. quam nō. S. quare ānus rē. Rñ. q. ifra ānum habet petere iuestituram a domino feudi. Bal.

Si facta. Facta a domino de feudo abusua iuestitura. i. que pollicetur realem et effectiuam possessionem cogitur dominus vasallum mittere in possessionem nec liberat interesse prestando. hoc dicit. Nota post receptum sacramentum fidelitatis a vasallo dominum precise teneri ad mittendum vasallum in vacuam possessionem feudi. et idem in donatio. vt nota. ff. de dona. l. in edibus. s. si. et est bonum simile: q. bñ. i. ciuz. sapit quādam liberalitatem. Idem in venditione si venditor habet facultate rei tradende. vt no. isti. de emp. et vedit. s. j. et si nō tradat cum p̄cise teneat iurabitur contra eū in litem ne dolus suus remaneat ipunitus. Ter. est no. ff. de rei. vedit. l. qui restituere. et no. per Bar. ff. re. amo. l. si cum dos. s. j. vbi dicit q. ille qui āre suam nō offert interesse cōdēnatus cogetur precise. quod est notādū p. pter auctoritate rei iudica. l. si quis ab alio. s. ff. de re iudica. per Accur. et ideo dicit Jo. mo. q. bñficiū p̄ferēs cogitur precise ad ipsum tradendum de concess. preben. c. detestāda lib. vj. Et nota q. ego loquor in proprietario vendente. sed feudatarium vendes ideo non tenetur tradere possessionem precise quia nō potest de iure. tenetur tamē ad interesse ratioe rei nō tradite. idq. contingit ratioe culpe. Sed quid si veditidisset cū cōsensu domini? dico q. tūc emptor succedit i feudo ex persona domini. et iō teneat tūc vedito precise tradere. Qd ergo ē remediū si nō vult tradere? Glo. hic posita. videt ponere hāc cautelā q. vedit et tradat alteri. Sed caue tibi quia glo. loquit in proprietario vendente: s. vasallus nō posset veditere se dō loco: s. dñs prestaret ei se dōm cōsensu arg. ff. de lega. j. l. nō quocūq. s. qui casuz. Auctoritas. n. et cōsensu expirat p. primū validū actuz. ar. ff. q. et a q. l. matrimonij. sicut vicinus in matrimonij executioe sui natura vel facto hois. vt extra d. of. dele. in l. is. p. Inn. et ff. d. pcul. l. si is qui sibi. S. Secundus ergo emptor cum primū i possessione inductus erit potior i feudo. Tamē dico q. si prior emptor soluerit precium vel obtulerit: iste qui vendit duobus icidit in crimē falsi. vt ff. d. fal. l. qui duobus. Secus si nec soluerat nec obtulerat. arg. ff. de here. vē. l. vedito ex hereditate. et ibi p. Soffr. Reuertēdo ergo ad gl. i. proprietario vendente cōsenteo q. d. prior in possessione: s. sit secundus i titulo h. iura potiora. Nec vnus omīto q. d. nō dignū. q. d. si vterq. pbauit de traditione. et nō cōstat de tpe p̄sumit res tradita prius prior amptori tanq. iustiori. vt not. Ja. de are. et Ly. i. d. l. quof. de rei. vē. q. d. vcrū ē q. vterq. pbat de numeratione precij. S. si vnus pbauerit de numeratione alter nō: tūc ei p̄sumo prius tradita q. precium numerauit. vt insti. de re diui. s. vedito. et i ista mā p̄dic de scō. plulū et alias dixi i qdē mea accusatus de vi turbatiua. Extra quero: pone dñs iuestiuit d. vacua possioe vasallum sicut tenetur vt h. deide vasallus cecidit a possioe et puenit possessio ad dñs: nūquid teneat dñs iterū inuestire ex dispōe huius. c. et v. quod nō: s. debeat cōueniri a vasallo tanq. quilibz possessor. vt ff. d. re iudica. l. nēsenius. s. fundū. In contrariū videt p. l. inter casilianā. ff. de arbi. et ff. d. iureiur. l. s. si possessor i prin. Dic q. a principio dñs teneat ad duo. s. ad traditione et ad patiētiā cū vt sepe dixi feudū habeat instar seruitutis. nō ergo liberatus ē quin possit cōueniri q. patiat feudatarium possidere iurta nō. C. de vsu. l. corrupcionē. Idē d. terminauit Dy. in alio casu. Donec vedito

tibi rem quā cōstituo tuo noie possidere donec possessio nē intraueris corporales: tu possessione intras. tamē existente in possessione ego possessionem ingredior. dixit Dy. q. tuo nomine video possidere et nō prescribo. ar. ff. de an. lega. l. legatū fm. Dy. q. ista cōfessio confiteor pro te possidere nō respicit actū momentancū sed pmanentem et futurū fm. Dy. Unde nō ex actu p̄ntis possessionis sed ex actu pmanēti ipius possessionis. arg. ff. d. iure codicil. l. plociana. Extra quero pone papa cōcessit mibi feudū et dedit mibi executores: ego ppter abntiā executorum accessi ad ordinariū loci et feci me inuestiri: querit vtrum teneat inuestitura: et videt q. nō q. quod ē vni cōmissum alter tacere nō debz. vt no. in. l. pria. C. de appa. p. ese. an. li. xij. Item q. quādo papa cōmittit eam videt ad se sine ad suum cōmissariū eā reuocare: et nullus aliū pōt se intromittere. vt no. extra de cōsti. c. eū. Ald. ferrariē. Item q. acta que fiunt iudice nō cōpetēti debent la. cerari. vt in. c. cū cām. cl. iij. de testi. per Ber. In contrarium videt per. l. si longiua. i. prin. ff. d. iudi. Solu. aut istis executoribus ē cōmissa iuris collatio: et tunc sine dubio ordinarius nō potest se intromittere q. littere nō derigunt sibi. iurta nō extra de p̄scrip. cū re. Aut cōmittit mera facti executio: et tūc aut queris an ep̄s possit ex vi mādati: et dico q. nō. Aut ex vi ordinariē iurisdiccionis et tūc possit persuaderi q. sic. q. cum gratia sit p̄fecta nō debz ipediti eius effectus ppter abntentiā executoris: q. cū executor. sit dat. fauore ipe trantis nō debet i eius odium retrahere. ar. ad hoc. ff. de offi. p̄cou. l. j. C. de sportu. l. j. nec est noum q. d. iste cōmissiones aliquādo fiāt sine iurisdictione. vt nō in. l. j. et. ij. ff. de iurisdic. om. iudi. tamē mibi idestincte videtur quod ordinarius se intromittere nō debeat. q. nō pōt facere expirare officium executoris quod certe expiraret executi re: et impossibile est ideo executores puenire. ff. de acqui. poss. qui abnti. A Quando autē executor est datus loco forme obseruand: habes. ff. de lega. primo. l. qui testamēto. s. qui scriptus. per Jaco. de are. S. Bal. l. doc.

Solutio. Si nobilis cum ignobili contraxit matrimonium ea cōditione q. filij ex ea nati patri i feudū nō succedant q. sepe in regno contingit queritur an mortuo patre succedant i feudū: Rñ. dico n. hoc dicit. Improbetur. Nota q. licet ista pactio iurisdictione improbat: tamē consuetudine tollerā. S. nūquid ista cōsuetudo pōt habere aliquod motiū equitatis? Rñ. sic ppter fauorem et honore matrimonij. nāz sub tali pacto nobiles inueniunt nobiliores: per quos nobilitas crescit. verbigratia si marchio qui tenet feudum ab imperatore accepit in vxorem quādam filia regis q. ei nō nuberet nisi hoc pacto q. filij sui succedat in marchionatu et nō alij de alio matrimonio. Item ego video i alia materia mag. ias incōueniētiās. Donec accepi i vxorem quādam nobilem que dedit mibi. x. milia floze nos i dotez sperās filios suos successuros mibi: et aliter mibi non fuisset nuptura. suscepi ex ea vnum filium: ex quadam meretrice habui plures spurios quos feci legitimi ab imperatore ita q. succederet pro vii illi cū legitimo: nōne hec ē magna iniquitas et magna circūuentio nōbērtum? nō pōt negari quin imp. rator hoc possit. vt plene no. in. l. gallus. de libe. et p̄mbu. per Aldoder. tamē imperator qui hoc facit videt vnus peccat: nec habz p̄oculis iusticiā publice honestatis nec considerat q. p solas nuptias conseruat elegans genus humanuz. vt in auē. de nup. in principio. col. iij. vbi t̄x. dicit q. nuptie immortalitatem prestant humano generi. p̄cor. l. j. ff. iolu. matri. Et nota q. nostrum. c. nō habet locum in ambiteosi nec in alijs bonis proprijs. Non ob. s. co. c. mulier vbi ibi dixi. Et nota q. t̄x. qui dicit in. d. ai. ē. de nup. q. omnes legitimi natebant. nō dicit verum nisi in illo

in di seculo quoniam matrimonia nec erant nominata nec cognoscebantur. sed statim q̄ fuerūt cognita duplex bo-
minum genus esse cepit. s. legitimorum et nō legitimorum. po-
stea tertium genus esse cepit. s. legitimorum. Est eim ter-
tia species que et ppter ingratitudinē i pristinā qualita-
tem redire pōt. vt. ff. de iusti. et iure. l. manumissioes. Et
Quod pbat̄ ad instar libertatis a qua ingratus liber-
tus erga dominū reuocat̄ i seruiturē ab eodem. l. diuus
i fi. et l. ingratus de inrepatro. q̄ ista equiparant̄. vt in
§. licet in auē. qui. mo. nati. effi. legi. col. vj. 5

Licet. Si vasallus domino suo seruitium nō obru-
lit aliquo tēpore: sed petēti non recusauit pre-
stare seruitium: querit̄ an perdat feudū? Rñ. q̄ nō. si ta-
men sciat domino aliquod magnū periculū imminere de-
bet sponte absq̄ denūciatione sibi auxiliū impartiri.

Inde querit̄ quid si dominus iurauerit dare pecuniā
alicui infra diem nec soluere potest et incurrit periculum
an vasallus tenebitur eū a periurio sua pecunia libera-
re? Rñ. q̄ non. hoc dicit. Non offerat. Mō q̄ ei qui nō
vult aliquid cōsequi sed ius questur̄ conseruare nō im-
pet eius offerendū: quod intellige nisi sit appositā dies
quia ne i penā incidat debet offerri. vt. ff. de cōsti. pecu.
l. item ista. et j. an ille qui inter fratrem do. c. ij. et j. p-
priores. j. hic finem. l. Et si aut̄ vult aliquid cōsequi ad
quod consequendum oblatio ē necessaria tunc debet offer-
re. vt. C. de distr. pig. l. si residuū. nec sufficit offerre ver-
bo sed debet offerre rebus ipsis et factis. vt. C. de vsur.
l. acceptam. nisi esset talis res que non posset offerri nisi
verbo vt res immobilis que non potest offerri realiter
nisi in re ipsa et non in iudicio. facit de no. oper. nuncia.
pretor. §. si quis paratus. Quātocunq̄ tempore. Mo-
ta q̄ vasallus qui est paratus prestare seruitia (quod
presumitur nisi interpellatus negauerit) nunquā pre-
scribit̄ contra dominum suum quia per eius effectum
dñs videtur eē in quasi p̄tina possessione seruitiorū.
ar. ff. de vsufruc. l. arboribus. §. idē tractat. q̄ d̄ est nō.

Sciat. Mora morā sine sciētā non cōmittit. ff. si cer.
pe. l. q̄ d̄ re. Sed hic quero nūquid hereditas iacens
pōt cōstitui i mora? Rñ. non ex facto ipsius hereditatis
sed ex facto defūcti sic: quia personam defūcti represen-
tat. Item q̄ facto legis cōtrahit̄ mora irregularitatis.
Hec p̄bantur de diuer. et temp. p̄secr. l. si seruus. ff. de
ver. obl. l. ad diem. ff. de nego. ge. l. debito: et q̄ d̄ nō. C.
de tempo. i integ. resti. l. ea que. §. cum enim et ff. ex qui.
cau. ma. l. iul. d̄ nau. te. l. labeo. et d̄ in diē ad. ec. l. si p̄dio
p̄deriurū. Mō q̄ ille qui nō potest soluere ppter pau-
peratē incidit i periuriū: q̄ d̄ verum ē si ei imputari possit
culpa. Secus si culpa nō possit imputari: vt q̄ casu fortui-
to lapsus ē facultatibus. ar. ff. d̄ nego. ge. l. diuortio. C.
de tuto. et cu. qui satis nō dederūt. l. ij. vbi dicit̄ q̄ ino-
pia nō infamat. ē ergo periurus sed nō infamis. et vide q̄ d̄
nōr. Alcu. i. l. cū quidā. ff. de cōdi. inser. Illud scias q̄ si
a principio sciebat̄ se esse nō soluendo ē in culpa v. ff. de
p̄tuit. credi. l. creditores. et ff. de iure do. l. pe. Et nō s̄m
Ja. de bel. q̄ vasallus nō cogit̄ se offerre nisi sciat dño
magnū periculū imminere: et nisi a dño fuerit denūciatur̄
nam tūc ē iusta causa amittendi feudū. facit. §. que sue.
pri. cau. bñ. amit. c. sed d̄ lato: et j. hic finit̄ lex. §. ad bec
et d̄c vt ibi. Item nō q̄ vasallus nō amittit̄ feudū ex om-
ni causa p̄ quā accepti bñficii videatur ingratus. vt hic i
fi. et j. in qui. cau. seu. amit. ver. de illa tamen. et de alie-
natione feudū. p̄mo. §. fi. et. que sūt pri. cau. bene. amit.
§. illud. Bal.